TỈNH ỦY LẠNG SƠN

BAN TUYÊN GIÁO
*

  Số            -CV/BTGTU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Lạng Sơn, ngày      tháng 10 năm 2023

Tuyên truyền, nắm bắt, phản ánh tình hình,

định hướng dư luận xã hội về Kỳ họp thứ 6

của Quốc hội khóa XV

Kính gửi: - Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy,

đảng ủy trực thuộc,

- Các đồng chí báo cáo viên cấp tỉnh,

- Các đồng chí cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh,

- Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

Tạp chí Văn nghệ Xứ Lạng; các văn phòng đại diện,

phóng viên thường trú tại Lạng Sơn.

Nhằm kịp thời tuyên truyền, nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư

luận xã hội đối với cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trong thời gian

diễn ra Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV (khai mạc từ ngày 23/10/2023 và dự

kiến bế mạc ngày 29/11/2023, Kỳ họp tiến hành theo 02 đợt: Đợt một từ ngày

23/10/2023 đến ngày 10/11/2023 và đợt hai từ ngày 20/11/2023 đến ngày

29/11/2023); tích cực, chủ động góp phần tạo sự đồng thuận về chính trị tư

tưởng trong đời sống xã hội, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các đồng chí quan

tâm tuyên truyền, nắm bắt, phản ánh tình hình, định hướng dư luận xã hội trong

thời gian diễn ra Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV, tập trung vào một số vấn đề

như sau:

1. Sự quan tâm của các cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể trong công tác lãnh

đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện việc chăm lo đời sống cho người dân, gia đình

chính sách, hộ nghèo, các đối tượng yếu thế, vùng đặc biệt khó khăn; công tác

chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ Nhân dân. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng

viên, các tầng lớp Nhân dân, đoàn viên, hội viên chấp hành các quy định của

Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, không lợi dụng quyền khiếu

nại, tố cáo để khiếu kiện đông người, làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự hoặc

để kẻ xấu lợi dụng khiếu kiện trái pháp luật.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức tiếp công dân nghiêm túc, có

hiệu quả trong thời gian diễn ra Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV và khi có yêu

cầu đột xuất; bảo đảm công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đều

được tiếp theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời tiếp nhận, xử lý đơn khiếu

 2

nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh theo quy định pháp luật; theo dõi, đôn

đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; hạn chế các vụ việc

khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, tập trung tại các cơ quan trung ương;

bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho Kỳ họp.

3. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời đề xuất các giải pháp cho cơ

quan chức năng xử lý đối với các vụ việc công dân tỉnh Lạng Sơn khiếu nại, tố

cáo đông người, phức tạp tại Hà Nội. Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình

hình khiếu kiện của công dân trên địa bàn, dự báo các tình huống có thể xảy ra

để có phương án xử lý kịp thời, hạn chế việc công dân khiếu nại, tố cáo tập

trung đông người vượt cấp, trái pháp luật. Chủ động đề xuất các giải pháp với

các cơ quan chức năng nhằm phân hóa, thu thập, củng cố hồ sơ để có biện pháp

xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp lợi dụng

quyền khiếu nại, tố cáo xâm phạm lợi ích nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp,

chính đáng của tổ chức, cá nhân.

Trân trọng đề nghị.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),

- Vụ Báo chí - Xuất bản, BTGTW (b/c),

- Viện Dư luận xã hội, BTGTW (b/c),

- Trung tâm Thông tin công tác tuyên

giáo, BTGTW (b/c),

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),

- Thường trực các huyện ủy, thành ủy,

đảng ủy trực thuộc,

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

- Sở Thông tin và Truyền thông, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà

báo tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng Tuyên truyền,

- Lưu VT.

 K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Hoàng Văn Tạo

		2023-10-25T09:23:15+0700

		2023-10-25T09:30:19+0700

		2023-10-25T09:30:19+0700

		2023-10-25T09:30:19+0700